[image: image1.png]

Финансовое управление администрации
городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПРИКАЗ
От    24 декабря   2014 года                                                                                 №  69
Об утверждении Методики

прогнозирования доходов
 бюджета городского округа

город Первомайск
Нижегородской области

                   В целях максимальной  мобилизации доходов бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области и в соответствии с постановлением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области от 19 сентября 2014 года № 937 "Об утверждении муниципальной программы "Управление муниципальными финансами городского округа город Первомайск Нижегородской области ",  приказываю:
          1.Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования доходов бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области.
         2.Считать утратившим силу:

 -приказ финансового управления администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области от 30 декабря 2011 года №132 "Об утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета Первомайского муниципального района Нижегородской области";

 -приказ финансового управления администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области от 9 января 2013 года № 2 "О внесении изменений в приказ финансового управления администрации Первомайского района от 30 декабря 2011 года № 132".

        3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

        4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель главы администрации
по экономике и финансам

начальник финансового управления                                                 Е.Н.Логинова
УТВЕРЖДЕНА
приказом финансового управления
администрации городского округа
город Первомайск  Нижегородской области

                                                                                     от  24  декабря  2014 года №  69
МЕТОДИКА

прогнозирования  доходов бюджета городского округа

город Первомайск Нижегородской области

                                                (далее - Методика)
1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая методика разработана в целях качественного прогнозирования и максимальной мобилизации доходов в бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - бюджет городского округа), а так же упорядочения работы по формированию среднесрочного финансового плана и создания единой методологической базы для расчета показателей на очередной финансовый год.
1.2.Расчет прогноза поступлений налогов осуществляется на основе налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета городского округа, проектов нормативных правовых актов, предлагаемых к введению с очередного финансового года, а также с учетом:

Бюджетного послания Президента Российской Федерации;

основных направлений налоговой политики Российской Федерации, бюджетной и налоговой политики Нижегородской области, городского округа город Первомайск Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период;

прогноза показателей инфляции на очередной финансовый год и плановый период;

прогноза социально-экономического развития Нижегородской области, городского округа город Первомайск Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период;

отчетности налоговых органов;

отчета об исполнении бюджета городского округа за последние три года.
1.3. Расчет прогноза основных поступлений осуществляется по следующей структуре доходов бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области:

налоговые доходы;

неналоговые доходы.

В качестве базовых показателей основных налоговых и неналоговых доходов используются:

налог на доходы физических лиц;

единый налог на вмененный доход;

налог на имущество физических лиц;

     земельный налог;

государственная пошлина;
доходы от сдачи в аренду имущества;

арендная плата за землю и поступления от продажи права на заключение договоров аренды.
Объем налоговых и неналоговых доходов рассчитывается исходя из нормативов 100 процентов.

2. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ПО ВИДАМ НАЛОГОВ
2.1. Налог  на доходы физических лиц

Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится  с учетом главы 23 "Налог на доходы физических лиц" Налогового кодекса Российской Федерации, а также с учетом изменений федерального законодательства.

Для расчета прогноза налога на доходы физических лиц применяются следующие данные:

прогнозируемый министерством экономики Нижегородской области фонд оплаты труда на плановый период;

прогнозируемый рост фонда оплаты труда в плановом периоде по сравнению с текущим годом;

информация управления Федеральной налоговой службы по Нижегородской области по суммам социальных и имущественных налоговых вычетов, подлежащих возврату, объем необлагаемого фонда оплаты труда (отчет формы 5-НДФЛ);

фактическое поступление налога за истекший период текущего года;

ожидаемое поступление налога в текущем году;

динамика поступления налога за три предыдущих года;

индекс-дефлятор.
Расчет прогнозируемой суммы налога производится по следующей формуле:

НДФЛ = (Ф НДФЛ 1 полуг  +  О НДФЛ 2 полуг)  х  I ФОТ, где
НДФЛ – прогнозируемая сумма налога на доходы физических лиц;

Ф НДФЛ 1 полуг. – фактическое поступление в 1 полугодии налога на доходы физических лиц в текущем году;

О НДФЛ 2 полуг. -  оценка ожидаемого поступления во 2 полугодии налога на доходы физических лиц в текущем году;

I ФОТ – процент роста фонда оплаты труда планируемого года к текущему года.
2.2. Единый  налог  на вмененный доход

Прогнозирование единого налога на вмененный доход производится  с учетом главы 26.3 " Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход» Налогового кодекса Российской Федерации, а также с учетом изменений федерального законодательства.

Для расчета прогноза поступления единого налога  на вмененный доход применяются следующие данные:

фактическое поступление налога за истекший период текущего года;

ожидаемое поступление налога в текущем году;

динамика поступления налога за три предыдущих года;
корректирующие коэффициенты базовой доходности.
Расчет единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности производится по следующей формуле:

ЕНВД =  (РСН x Иоч) / 4 x 3 + П 4 кв  , где:

ЕНВД - прогнозируемая сумма налога на очередной финансовый год;

РСН - расчетная сумма налога, подлежащая уплате за текущий налоговый период;

Иоч - прогнозируемый среднегодовой индекс потребительских цен по Нижегородской области на очередной финансовый год;

П 4 кв - прогноз поступлений в очередном финансовом году по расчетам за 4 квартал текущего финансового года.
2.3. Налог  на имущество физических лиц
Прогнозирование налога  на имущество физических лиц  производится  с учетом главы 32 «Налог на  имущество физических лиц».

Для расчета прогноза поступления налога  на имущество физических лиц применяются следующие данные:

отчетные данные управления Федеральной налоговой службы по Нижегородской области о налогооблагаемой базе по налогу  на имущество физических лиц за отчетный год форма № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»;

фактическое поступление налога за истекший период текущего года;

ожидаемое поступление налога в текущем году;

потери от предоставления дополнительных льгот по налогу  на имущество физических лиц в соответствии нормативными правовыми актами городского округа город Первомайск Нижегородской области;

динамика поступления  по налогу  на имущество физических лиц за три предыдущих года;
ставки по налогу на имущество физических лиц утвержденные нормативными правовыми актами городского округа город Первомайск Нижегородской области;

индекс-дефлятор.

Расчет налога  производится  по следующей формуле:

ИМФЛ = СНО х  ИД тг    , где

СНО - сумма налога, подлежащая уплате в бюджет в отчетном году  по  отчету 5-МН "О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам"
ИД тг – индекс – дефлятор  текущего года.
  2.4. Земельный   налог

Прогнозирование земельного налога производится  с учетом главы 31 части "Земельный налог" Налогового кодекса Российской Федерации, а также исходя из налоговой базы, определяемой как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения (с учетом налоговых льгот), и ставок, устанавливаемых нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.

 Расчет налога производится  по следующей формуле:

Зем Н  = (СН юл  + СН фл) х  ИД тг    , где

СН юл - сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет в отчетном году  по юридическим лица по отчету5-МН "О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам"

СН фл - сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет отчетном году  по физическим лица по отчету5-МН "О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам"

ИД тг – индекс – дефлятор  текущего года.
2.5. Государственная  пошлина
Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации исходя из отчетных данных о ее поступлений за год,  предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом году, представляемых главными администраторами (администраторами) доходов.

 Государственная пошлина прогнозируется  по каждому  виду отдельно, а именно:
государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации);

государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

государственная пошлина за выдачу городским округом город Первомайск Нижегородской области специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.
Прогнозирование государственной пошлины  производится  по следующей формуле:
ПГП = ГП 1 + ГП 2 + ГП 3, где
ПГП – прогноз государственной пошлины;

ГП 1 – прогноз государственной  пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации);
ГП 2 – прогноз государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;
ГП 3 – прогноз государственной пошлины за выдачу городским округом город Первомайск Нижегородской области специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

Прогноз государственной  пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации производится  по следующей формуле:
ГП 1 = ( ГП факт  + ГП оценка) : 2  х  ИД , где
ГП факт  - фактически поступившая в отчетном году государственная  пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации)
ГП оценка – оценка государственной  пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации) в текущем году;

ИД - индекс-дефлятор.
Прогноз государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции производится  по следующей формуле:
ГП 2 = (П раз + Ф раз) : 2 х НС  ,  где

П раз –  прогноз выдаваемых разрешений в текущем году (кол-во),

Ф раз – фактически выданных разрешений в отчетном году (кол-во),
НС – налоговая ставка  = 5000 рублей пункт 105 статьи 333.33 НК РФ
Прогноз государственной пошлины за выдачу городским округом город Первомайск Нижегородской области специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов производится  по следующей формуле:
 ГП 3 = (П раз + Ф раз) : 2 х НС  ,  где

П раз –  прогноз количества выдаваемых разрешений в текущем году;

Ф раз – количества фактически выданных разрешений в отчетном году;
НС – налоговая ставка  = 1600 рублей пункт 111 статьи 333.33 НК РФ.

     3.ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ОСНОВНЫХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ
3.1.Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности (за исключением земель)
Для прогнозирования доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности (за исключением земель), используются:

информация администраторов поступлений о количестве переданных в аренду площадей;

информация администраторов поступлений о сумме начисленной по договорам аренды имущества на текущий год;

размер среднемесячной ставки арендной платы за 1 квадратный метр в текущем году и ее планируемое увеличение на плановый период;

информация администраторов поступлений о количестве площадей, планируемых к выбытию из арендных отношений в результате их продажи в соответствии с прогнозным планом приватизации имущества на текущий и плановый период;

уменьшение доходов от сдачи муниципального имущества в аренду в результате планируемой продажи объектов нежилого фонда в соответствии с прогнозным планом  приватизации имущества в текущем и плановом периоде;

информация администраторов поступлений о количестве площадей, планируемых к передаче в аренду в текущем и плановом периоде;

увеличение доходов от сдачи муниципального имущества в аренду в результате вовлечения в арендные отношения дополнительных площадей и иных объектов;

фактическое поступление арендной платы за истекший период текущего года;

ожидаемое поступление арендной платы в текущем году;

динамика поступления арендной платы за три предыдущих года.
 Расчет поступлений по арендной плате за пользование муниципальным имуществом (кроме земельных участков) производится  по следующей формуле:
Апр = (Аин – Аив + Аип)* ИДпр + (Ан – Ав + Ап)         где,

Апр – прогнозируемая величина арендной платы;

Аин – сумма арендной платы, начисленная по договорам аренды муниципального имущества, переданного в аренду на начало текущего года, и подлежащая индексации;

Аив – сума арендной платы, начисленная по договорам аренды муниципального имущества, выбывшего из арендных отношений в текущем году, и подлежащая индексации;

Аип – сума арендной платы, начисленная по договорам аренды муниципального имущества, вовлеченного в арендные отношения в текущем году, и подлежащая индексации;
Ан – сумма арендной платы, начисленная по договорам аренды муниципального имущества, переданного в аренду на начало текущего года, и не подлежащая индексации;

Ав – сума арендной платы, начисленная по договорам аренды муниципального имущества, выбывшего из арендных отношений в текущем году, и не подлежащая индексации;

Ап – сума арендной платы, начисленная по договорам аренды муниципального имущества, вовлеченного в арендные отношения в текущем году, и не подлежащая индексации;

ИДпр – индекс-дефлятор прогнозируемого года.
3.2.Арендная плата за землю и поступлений от продажи права на заключение договоров аренды
Прогнозирование доходов по арендной плате за землю и поступлениям от продажи права на заключение договоров аренды используются:

информация администраторов поступлений о величине площадей земельных участков, переданных в аренду;

информация администраторов поступлений о сумме начисленной по договорам аренды на текущий год арендной платы за землю;

информация администраторов поступлений о планируемых доходах от продажи права аренды земельных участков;

уменьшение арендной платы в результате процесса разграничения государственной собственности за землю и продажи земельных участков;

увеличение арендной платы в результате привлечения в арендные отношения дополнительных земельных участков;

фактическое поступление арендной платы за истекший период текущего года;

ожидаемое поступление арендной платы в текущем году;

динамика поступления арендной платы за три предыдущих года.
Расчет поступлений по арендной плате за пользование земельными участками производится по следующей формуле:
Апр = (Ан – Ав + Ап)* ИДпр + Ал            где,
Апр – прогнозируемая величина арендной платы;

Ан – величина арендной платы, начисленная по договорам аренды, действовавшим на начало текущего года;

Ав – величина арендной платы, начисленная по договорам аренды, расторгнутым в текущем году;

Ап – величина арендной платы, начисленная по договорам аренды, заключенным в текущем году;

ИДпр – индекс-дефлятор прогнозируемого года;

Ал – арендная плата за земельные участки, не подлежащая индексации.